
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Segreteria e Direzione Generale 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 62 del 16/09/2024 
 
OGGETTO: SOCIETA' PER CORNIGLIANO SPA - DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER 
IL TRIENNIO 2024-2026 
 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DETSINDM_62_2024.pdf.p7m 
Hash: 
47877DFCD115ED60C2CB56F3F9590BF4E9F787591DACFDF49C4914A7087B2DD204167F00C921E12
97D9111D72EA4A4AA79521F7F5F0D65C215F8AEC8928DCA03 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.62/2024 
pag. 1 di 2 

 
N. 62/2024 del registro degli Atti del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: SOCIETA' PER CORNIGLIANO SPA - DESIGNAZIONE DI UN RAPPRESENTANTE 
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE PER 
IL TRIENNIO 2024-2026 
 
 
In data 16/09/2024 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 
 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
 
Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Richiamato l’art. 14, comma 4, lett. i), dello Statuto della Città Metropolitana di Genova, il quale dispone che 
“il Sindaco Metropolitano (…) nomina e designa i rappresentanti della Città Metropolitana di Genova presso 
società, associazioni ed enti comunque denominati, sulla base degli indirizzi approvati dal Consiglio con 
apposito regolamento”; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 30.01.2015, con la quale sono stati 
approvati gli “Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, 
aziende, istituzioni, società e organismi comunque denominati”;  
 
Premesso che la Città Metropolitana di Genova di Genova è azionista di Società per Cornigliano S.p.A. nella 
quale detiene una partecipazione pari al 22,50% del capitale sociale; 
 
Atteso che la stessa è società di diritto singolare costituita in applicazione dell’art. 53, comma 2, della legge 
28 dicembre 2001, n. 448 e della legge Regione Liguria 13.6.2002, n. 22 per realizzare un importante 
progetto di riqualificazione urbana, orientato a restituire ai cittadini il territorio del quartiere di Cornigliano e 
che tale società rientra nella definizione di società a controllo pubblico regionale ex art. 2, lettera m, del D. 
Lgs. 175/2016; 
 
Ricordato, inoltre, che ai sensi del proprio Statuto, Società per Cornigliano S.p.A.: 
 

 è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da cinque membri, di cui uno di 
nomina della Città metropolitana di Genova  e che lo stesso organo dura in carica tre anni (articolo 
16); 

 
- il Collegio Sindacale è composto da tre Sindaci effettivi e due supplenti, uno dei tre membri effettivi è 

nominato congiuntamente dalla Città metropolitana e dal Comune di Genova, e che lo stesso organo 
dura in carica tre anni (articolo 21); 

 
Riscontrato che con Decreto del Sindaco metropolitano n. 20/2021 si era provveduto alla nomina dei 
rappresentanti di questa Amministrazione per il triennio 2021-2023 e che gli attuali organi scadranno dopo 
l’approvazione del bilancio dell’esercizio 2023; 
 
Vista la nota di Società per Cornigliano S.p.A. prot. n. 29449/2024 pervenuta in data 08.05.2024, con la 
quale la C.M. di Genova è stata invitata a designare i suoi rappresentanti in vista del rinnovo delle cariche 
sociali; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.62/2024 
pag. 2 di 2 

 
Considerato che sono pervenute quattro candidature per il Consiglio di Amministrazione; 
 
Atteso che alla luce delle esperienze e delle caratteristiche professionali emergenti dal curriculum vitae e, 
nell’ambito di un rapporto di natura fiduciaria, si intende individuare nella persona della Sig.ra Cristina Pozzi, 
dipendente di Regione Liguria e attualmente in aspettativa, la componente da designare per la carica di cui 
trattasi; 
 
Dato atto che la sopra citata candidata ha attestato con dichiarazione agli atti di non versare in alcuna 
situazione di inconferibilità e/o incompatibilità prevista dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 riferita alla carica in 
oggetto; 
 
Evidenziato che la fattispecie di cui al comma 8 dell’articolo 11 del D.lgs. 175/2016, che fa divieto ai 
dipendenti delle amministrazioni controllanti di essere nominati amministratori della società controllata,   non 
ricorre nel caso di specie in quanto la Sig.ra Cristina Pozzi svolgerà il suo ruolo di componente del Consiglio 
di Amministrazione in assenza di deleghe gestionali; quanto precede in virtù di un’interpretazione 
sistematica del predetto divieto in combinato disposto  con quanto previsto dall’art. 1 del D.lgs n. 39/2013, il 
quale ultimo definisce “amministratore” delle società in controllo pubblico solo alcune figure alle quali 
vengono conferite deleghe gestionali;  
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Dott.ssa Maria Concetta Giardina, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è incaricato di ogni 
ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 267/2000, 
allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del Coordinamento dei 
Consiglieri Delegati del 11/09/2024. 
 
 

DECRETA 
 

 
1. preso atto di quanto sopra, di individuare nella persona della Dott.ssa Cristina Pozzi il rappresentante di 
Città metropolitana di Genova nel Consiglio di Amministrazione di Società per Cornigliano S.p.A per il 
triennio 2024-2026, senza il conferimento di deleghe gestionali nel rispetto del combinato disposto dell’art. 
11, comma 8,  del D.lgs. 175/2016 e dell’articolo 1 del D.lgs. 39/2013; 
 
2. di dare atto che alla nomina del componente del Collegio sindacale procederà il Comune di Genova in 
accordo con questa Amministrazione. 
 
 
 

Approvato e sottoscritto 
Il SINDACO METROPOLITANO 

Marco Bucci 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2537/2024 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 12/09/2024 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


